








孚能科技（赣州）有限公司新能源汽车动力锂电池及系统产业化三期项目环境影响报告书

浙江环耀环境建设有限公司

前 言

进入 21世纪，世界经济已从工业化进入信息化发展阶段，在基础工业生产

及产品制造中不断融入高新电子信息技术，满足日益增长的用户要求，特别是在

北美、欧洲等经济发达国家，信息化建设十分迅速，以高新技术为核心的各类新

型应用类电子信息产品不断涌现。目前锂电池已广泛应用于汽车和电子产品等领

域。

中国在“十五”期间启动实施了电动车重大专项，并确立“三纵三横”（燃

料电池汽车、混合电力电池、纯电动汽车三种整车技术为“三纵”，多能源动力

总成系统、驱动电机、动力电池三种关键技术为“三横”)研发布局、到 2020年，
[...]
5 壳程介质 冷废气 热废气 热废气

6 WF8000 1 1 1

7 工作原理

热废气通过后冷

器后，温度降至

20℃左右，因此

可用于预冷从涂

布机排进回收装

置的热废气，使

热废气实现第一

级降温，壳程实

现NMP的最后一

次回收。

利用循环水降低热废

气温度，实现热废气

的第二级降温并回收

部分NMP。

利用回收装置自制

的10℃左右的低温

水，使热废气实现第

三级降温并回收

NMP。

8 回收效率 70% 70% 80%

本扩建项目每套处理设施 NMP废气排风量为 8000m3，因此处理量完全可以

满足要求。由表 9.2-2的单级回收效率可知，一级回收效率为 70%，二级为 70%，

三级为 80%。

根据综合回收效率计算公式：η综合＝１－（１－η一级）×（１－η二级）

×（１－η三级）则系统综合计算回收效率为 98.2%，完全可以达到设备供应商所

标识的 98%的综合回收效率。

本项目每条电池生产线设有一套 NMP回收系统，共设 6套，单套系统风量

为 8000m3/h，经处理后 NMP排放浓度为 11.4mg/m3，排放速率为 0.574kg/h，能

够满足《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)表 5 锂离子/锂电池排放标

准以及《前苏联工作环境空气中有害有机物的最大允许浓度》标准要求。

(2)食堂油烟厨房油烟废气要进行净化处理。建议安装净化效率在 85%以上的

油烟净化设备，经处理后，排放量按产生量的 15%计，则油烟年排放量为



孚能科技（赣州）有限公司新能源汽车动力锂电池及系统产业化三期项目环境影响报告书

浙江环耀环境建设有限公司 115

0.02t/a(64g/d)。项目共设 10个灶头，按每个灶头风量 2000m3/h，日工作时间 4h

计，通过处理后油烟浓度为 0.81mg/m3，低于《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）要求的≤2mg/m3。食堂厨房的油烟经油烟净化设备处理后用管

道引至屋顶排放。

本项目有组织废气收集及治理情况见表 8.2-3所示。

表 8.2-3 本项目有组织废气治理措施

项目 车间名称
污染因
子

防治措施
处理效

率
排放速率 风量

动力
锂离
子电
池

厂房2车间1
厂房2车间2
厂房3车间1
厂房3车间2
厂房4车间1
厂房4车间2

NMP

密闭集气罩收
集+NMP溶剂
回收装置+15m
高排气筒排放

98% 0.574kg/h 48000m3/h

食堂 油烟
高效油烟净化
器+引至屋顶

排放
85% 0.017kg/h 20000m3/h

二、无组织排放废气的治理措施

（1）粉尘

无组织粉尘是正负极材料搬运和投料工序时产生的少量粉尘，粉尘排放量总

计为 0.6t/a。各个车间粉尘产生情况详见表 3.10-2。该粉尘经车间换风系统通风

外排，同时操作人员在作业时需配戴口罩，并且安装风机，保持操作间的通风良

好。

（2）NMP废气

由于涂布机密封不严会产生少量 NMP 无组织挥发，NMP 排放量总计为

0.3t/a，各个车间 NMP 无组织废气排放情况详见表 3.10-3。无组织 NMP 废气经

车间空调换风系统通风外排，但生产时员工在操作时也需带好口罩、手套等防护

设备，避免直接接触；操作间在工作时加大通风力度，即可保证操作安全进行。

（3）电解液废气

锂离子电池在注液工序过程中将产生少量挥发性有机物，为碳酸酯类有机

溶剂挥发产生(r-丁内酯为 VOCS)。挥发性有机物的产生量 0.469t/a。采用移动

式活性炭吸附装置，其吸附效率大于 90%，经处理后废气经车间排风系统外排，

各个车间总挥发性有机物（TVOC）产生、排放情况详见表 3.10-5。

处理流程：挥发性有机物先经干燥系统管道进入除湿机，除湿机内安装活性

炭吸附装置，未经吸附的挥发性有机物排入车间后经车间负压系统外排。



孚能科技（赣州）有限公司新能源汽车动力锂电池及系统产业化三期项目环境影响报告书

浙江环耀环境建设有限公司 116

吸附后的废活性炭参照《国家危险废物名录》，属于名录中的危险废物，分

类编号为 HW49其他废物、非特定行业 900-039-49。因此，需交由有资质的单位

处置，不可以随意丢弃。本扩建项目的废活性炭交由有资质的单位收集处置。

同时，员工在注液操作时带好口罩、眼罩、手套等防护设备，避免直接接触；

严格按操作规范进行作业，避免电解液外泄而造成电解液挥发，并保持注液工序

环境的干燥。

8.3 废水治理措施分析

8.3.1 废水水质、水量

本项目产生的废水主要有：生产清洗废水、去离子水系统产生的废水和生活

污水两部分，根据第 3章的分析可知各类废水的水质、水量见表 3.10-5。

8.3.2 废水处理与排放方案

（1）废水处理方案

根据项目产污特点，按水质不同进行分类收集处理。

扩建项目生产清洗废水排放量为 3.5m3/d，生活污水排放量为 240m3/d；一期

二期项目废水排放量为 72.4m3/d，确定项目废水处理设施的总处理规模为

350m3/d，所有废水统一经过新建污水处理池处理达标排放。

对项目废水拟采取的处理工艺：洗涤废水经中和+絮凝沉淀处理后排入厂区

污水处理站与生活污水一起经化粪池+地埋式微动力一体化设施处理后，生产清

洗废水和生活污水一同进入污水处理设施处理达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2中标准后排入章江。

废水处理工艺流程见图 9-2：

图 9-2 废水处理流程图

（2）生产废水处理原理

章江

生产清洗废水 中和+絮凝沉淀

生产清洗废水 隔油 化粪池

污

水

处

理

设

施

车间排放口



孚能科技（赣州）有限公司新能源汽车动力锂电池及系统产业化三期项目环境影响报告书

浙江环耀环境建设有限公司 117

SS和钴的处理原理：洗涤废水经中和+絮凝沉淀处理去除大部分 SS和重金

属钴；由于设备清洗废水中含有少量的重金属钴，清洗废水经中和+絮凝沉淀处

理后，保证重金属钴在车间排放口达到其排放标准要求。金属钴在废水中的化学

反应方程式如下：

Co2+ + nOH- = CO(OH)n2-n

根据王燕在研究钴镍电池废水的实验研究中发现，以氢氧化钠为沉淀剂，

1mg/lPAC+1mg/lPAM 为混合絮凝剂，调节 pH 值为 11.5，投加 1mg/l 复合絮凝

剂，在室温下对钴离子的去除率达到 99%以上，此中和沉淀法工艺简单、操作方

便、处理成本低、效果好，是工业上常用的处理方法。本项目对生产洗涤废水中

的钴，采用此方法处理后，使废水中的钴可以达标排放。

有机物去除原理：好氧生物处理是在有游离氧（分子氧）存在的条件下，好

氧微生物降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用废水中存在的

有机污染物(以溶解状与胶体状为主)，作为营养源进行好氧代谢。这些高能位的

有机物质经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位的无机物质形式

稳定下来，从而达到去除废水中的有机物，实现无害化的要求。

（3）可行性分析

生活污水自流进入化粪池进行简单的处理后进入调节池，在调节池进行

水量、水质的调节均化，调节池内设置预曝气系统，用于充氧搅拌，在调节

池充分混合后，再由提升泵抽入地埋式微动力一体化处理设施处理后，地埋

式微动力一体化设施主要是由厌氧池、接触氧化池、二沉池、消毒池、污泥

池和风机六部分组成。该设备埋入地下，不占地表面积，运行对周围无影响。

适用于食品、屠宰、酿造、印染等行业和生活污水相类似的有机工业废水和

生活废水。地埋式一体化处理工艺为（调节池→厌氧池→接触氧化池→沉淀池

→消毒池），出水槽配置浮渣挡板，生产清洗废水和生活污水一同进入污水处

理设施达处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 中标

准后排入章江。根据常用污水处理设备及去除率可知，一体化污水处理设施

的 COD去除率可达 80%以上、BOD 去除率可达 87%以上、SS去除率可达 85%

以上、氨氮去除率可达 80%以上，经一体化设备处理后可使项目水质达标排

放。扩建项目废水产排情况见下表 8.3-1。



孚能科技（赣州）有限公司新能源汽车动力锂电池及系统产业化三期项目环境影响报告书

浙江环耀环境建设有限公司 118

表 8.3-1 扩建项目废水产排情况一览表

污染因子
废水水

质

中和+絮凝沉淀处理
化粪池+地埋式污

水处理
标准

出水 因子 混合出水
效

率
混合出水

生

活

污

水

CODcr 350mg/L

/
CODcr 337mg/L 80% 70mg/L 70mg/L

BOD5 180mg/L
SS 150mg/L

BOD5 173.9mg/L 89% 20mg/L 20mg/L
NH3-N 30mg/L

生

产

废

水

CODcr 120mg/L 120mg/L SS 169.3mg/L 70% 50mg/L 50mg/L
BOD5 70mg/L 70mg/L

NH3-N 29.2mg/L 66% 10mg/L 10mg/L
SS 500mg/L 250mg/L

NH3-N 15mg/L 15mg/L
总钴 0.0055mg/L 0% 0.0055mg/L 0.1mg/L

总钴 0.2mg/L 0.1mg/L

8.4 固体废物处置措施分析

项目生产过程中产生的废物主要为清洗正负极搅拌罐的残留浆料 0.5t/a、废

边角料 3.2t/a、不合格的成品电池 3.54 t/a、电解液 0.2t/a、废活性炭 1.2t/a、生活

垃圾 150t/a。废边角料外售给废品收购站；生活垃圾送往填埋场卫生填埋处理；

残留浆料、不合格的成品电池为危险废物，送有危险废物处理资质的单位集中收

集处置；在危险废物处置之前，建设单位采取贮存或其它处置措施，并设立危险

废物标志，禁止将危险废物以任何形式转移给无许可证的单位，或转移到非危险

废物贮存设施中。危险废物暂存采用塑料桶收集，放置在固废堆场内，要求固废

暂存处应建有堵截泄漏的裙脚，地面和裙脚要用坚固防渗的材料建造。应有隔离

设施、报警装置和防风、防雨设施；基础防渗层应有厚度为 1m以上的粘土层或

2毫米厚高密度聚乙烯，防渗的面层结构应足以承受一般负荷及移动容器时所产

生的磨损，不会污染土壤和地下水；堆放危险废物的场所高度应根据地面承载能

力确定；衬里放在一个基础或底座上，衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能

涉及到的范围，衬里材料与堆放危险废物相容。危险废物贮存严格按照《危险废

物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)实行。

NMP贮存区建设要求：NMP贮存区场所必须做好管理，做好“防风、防雨、

防晒”，做好地面防渗措施。堆放 NMP原料的场所高度应根据地面承载能力确

定；贮存场所必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙。

废角边料、生活垃圾属于一般工业固体废物，在这些一般工业固体废物外售



孚能科技（赣州）有限公司新能源汽车动力锂电池及系统产业化三期项目环境影响报告书

浙江环耀环境建设有限公司 119

或是外运之前，厂区建设临时贮存场所贮存这些一般工业固体，贮存场所的建设

需满足一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准（GB 18599-2001）要求，

具体如下：为避免危险固体废物临时储存可能对周围环境产生影响，固废临时存

放采用专门贮存装置，并设立危险物警示标志，由专人进行管理，做好危险废物

排放量及处置记录，并由专用收集桶转运，防止沿途遗洒；对危险废物暂存场所、

涂装作业厂房地面进行防渗；用以存放废物容器的地方，必须建设耐腐蚀的地面，

且表面无裂隙；贮存设施应配备通讯装置、照明设施、安全防护服装及工具，并

设应急防护设施。同时贮存装置设防雨、防风、防晒设施，避免污染物泄漏，污

染环境。同时废锂离子电池、污泥沉淀物等危险废物跨省转移时必须向江西省环

保厅提交申请报告，说明拟转移危险废物名称及数量、跨省转移去向及危险废物

接受单位基本情况，并向省环保厅提交危险废物接受单位营业执照及“危险废物

经营许可证书”复印件；办理《危险废物转移联单》，同时严格执行《危险废物

收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）相关要求，贮存场禁止危险废物

和生活垃圾混入，建立检查维护制度，定期检查维护贮存池，发现有损坏可能或

异常，应及时采取必要措施，以保障正常运行，建立档案制度。将入场的一般工

业固体废物的种类和数量以及下列资料，详细记录在案，长期保存，供随时查阅。

固废堆场(675m2)位于厂区西北面和危废暂存处(495m2)位于厂区北面。扩建项目

固废处理措施见表 8.4-1。
表 8.4-1 固体废物产生情况一览表

序号 种类 产生量 措施

1 残留浆液 0.5t/a 送有危险废物处理资质的单位集中收集处置

2 废边角料 3.2t/a 外售给废品收购站

3 NMP废液 193.06 t/a 送有危险废物处理资质的单位集中收集处置

4 不合格成品电池 3.54t/a 送有危险废物处理资质的单位集中收集处置

5 废机油 0.1t/a 送有危险废物处理资质的单位集中收集处置

6 废电解液 0.2t/a 送有危险废物处理资质的单位集中收集处置

7 废活性炭 1.2t/a 送有危险废物处理资质的单位集中收集处置

8 生活垃圾 75t/a 填埋

总计 275.6t/a

http://www.sepa.gov.cn/image20010518/1712.pdf


孚能科技（赣州）有限公司新能源汽车动力锂电池及系统产业化三期项目环境影响报告书

浙江环耀环境建设有限公司 120

8.5 噪声防治措施分析

(1) 风机采用独立的封闭式结构，墙面使用吸音材料；泵采用单台独立基础，

做好减震措施降低噪声；车间选用隔音门窗，设置隔音屏障。

（2） 在总图布置上，高噪声设备均远离休息室与办公楼。

（3） 为长时间工作的操作人员配备必要的防噪声用品。当工作点噪声较高

时，需要采取个体防护措施。一般最常用的方法是佩戴护耳器，如耳塞、耳罩等。